⽇本植物病理学会会員各位

第45回「⽇本植物病理学会関⻄部会若⼿の会」のご案内

⽇本植物病理学会関⻄部会若⼿の会世話⼈⼀同

令和 7 年度⽇本植物病理学会関⻄部会の開催に併せ、学⽣及び若⼿研究者のための研究
交流会として「関⻄部会若⼿の会」を下記の通り開催いたします。参加される皆様にと
って実りある会となるよう努めますので、ぜひご参加ください。

【会場と⽇時】
会場：

京都⼤学 吉⽥キャンパス北部構内 農学部総合館W214
〒606-8502 京都府京都市左京区北⽩川追分町
(https://www.kyoto-u.ac.jp/ja)

⽇程：
令和7年9⽉17⽇（⽔）13:50 〜17:10 （懇親会 18:00~）

【会費および参加申し込み】
会費：

講演会のみの参加  無料
講演会および懇親会に参加 4000円 (予定)
会費は、当⽇受付時に申し受けます。

参加申し込み：
下記Google formから9⽉7⽇（⽇）までにご登録ください。
https://forms.gle/fCzbLn5ALceaVKRW7

【プログラム】
１． 受付 13:30~13:50
２． 開会の挨拶 13:50~14:00
３． 講演会 14:00〜15:45

14:00〜14:35 ⽇野 雄太 ⽒
（博⼠課程３年・名古屋⼤学⼤学院⽣命農学研究科）
「活性酸素シグナルを介した植物免疫制御機構」

14:35〜15:10 坂根 光星 ⽒

（学振PD・⽯川県⽴⼤学）
「Fusarium oxysporum f. sp. cepaeのネギ属植物に対する病原性 〜ひとつの
ジグザグ⼈⽣モデルとして〜」

15:10〜15:45 平⽥ 梨佳⼦ ⽒
（学振PD・京都⼤学⼤学院農学研究科）
「気孔における病原細菌と共⽣細菌の振る舞い」

15:45〜16:00 休憩

4. 交流会 16:00〜17:00

16:00〜16:30 ⾃⼰紹介タイム
参加者全員が⽒名、研究内容や参加⽬的などをごく簡単に紹介

16:30〜17:00 パネルディスカッション

５． 閉会の挨拶 17:00 〜17:10

【懇親会】

会場：  天寅
https://tabelog.com/kyoto/A2601/A260302/26011320/

開始時間： 18:00

【アクセス】
 吉⽥キャンパスまでのアクセス https://www.kyoto-u.ac.jp/ja/access

◆ JR 京都駅から市バス利⽤(所要時間:約 30〜35 分)
【7 系統】A2 乗り場から「四条河原町・銀閣寺」⾏き → 「京⼤農学部前」
下⾞ → 徒歩約 5 分 【206 系統】A3 乗り場から「三⼗三間堂・清⽔寺・
祇園・北⼤路バスターミナル」⾏き → 「百万 遍」下⾞ → 徒歩約 10 分
◆ JR 京都駅から電⾞利⽤(所要時間:約 35〜40 分)
JR 奈良線に乗り換え東福寺まで約 2 分、京阪本線に乗り換え出町柳まで約
15 分，出町柳駅から徒 歩で約15分
※⼤学内の駐⾞場はご利⽤いただけません。お⾞でお越しの⽅は周辺の有料
駐⾞場をご利⽤ください。

【お問い合わせ】

不明な点等ございましたら、下記までご連絡ください。
⽇本植物病理学会関⻄部会若⼿の会事務局

〒599-8531
⼤阪府堺市中区学園町1-1
⼤阪公⽴⼤学⼤学院農学研究科 機能ゲノム科学研究グループ
津島 綾⼦（Email: ayako.tsushima at omu.ac.jp）

⽇本植物病理学会関⻄部会若⼿の会 2025年度世話⼈

⾜助 聡⼀郎 津島 綾⼦
⼤津 美奈 都筑 正⾏
坂⽥ 七海 深⽥ 史美
佐々⽊ ⼀紀 峯 彰
佐藤 育男 ⼭⼝ 公志

日本植物病理学会関西部会

若手の会
会場：
京都大学 吉田キャンパス北部構内　農学部総合館W214
日時：
令和 7年 9月 17 日（水）13:50 ～ 17:10　（懇親会　18:00~）
会費：
　●講演会のみの参加  無料
　●講演会および懇親会に参加 4000 円 ( 予定 )
参加申し込み：
下記Google form から 9月 7日（日）までにご登録ください
https://forms.gle/fCzbLn5ALceaVKRW7

プログラム：
受付 13:30~13:50
開会の挨拶 13:50~14:00
講演会 14:00 ～ 15:45
　●日野　雄太 氏　博士課程３年・名古屋大学大学院生命農学研究科
　　「活性酸素シグナルを介した植物免疫制御機構」
 　●坂根　光星 氏　学振 PD・石川県立大学
　　「Fusarium oxysporum f. sp. cepaeのネギ属植物に対する病原性
　　～ひとつのジグザグ人生モデルとして～」
　●平田　梨佳子 氏　学振 PD・京都大学大学院農学研究科
　　「気孔における病原細菌と共生細菌の振る舞い」
休憩 15:45 ～ 16:00
交流会 16:00 ～ 17:00
　　　参加者同士で交流できるように
　　　簡単な自己紹介とパネルディスカッションを予定しています
閉会の挨拶 17:00~17:10
( 懇親会　18:00~)

【お問い合わせ】
日本植物病理学会関西部会若手の会事務局
大阪公立大学大学院農学研究科　津島 綾子
（Email: ayako.tsushima at omu.ac.jp）

若手研究者

研究交流会
のための

植物病理学に興味のある方
お気軽にご参加ください

学生

	令和7年度関西部会若手の会プログラム_2.pdf
	令和7年度関西部会若手の会_ポスター.pdf